PAGE
6

ДОГОВОР № Б-___
о бухгалтерском обслуживании предприятия

г. Москва

"___" _________ 2018 г.
Общество с ограниченной ответственностью «Фаворит», именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице генерального директора Шапка Ирины Анатольевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и ___________________________________ именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице ________________________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1 Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязанности оказывать Заказчику услуги по ведению бухгалтерского учета и составлению отчетности в объеме и на условиях, предусмотренных настоящим договором.

2. ПОРЯДОК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ ПО ДОГОВОРУ.

2.1 Исполнитель обязуется  вести бухгалтерский учет Заказчика в соответствии с Законодательством Российской Федерации.
2.2 Начало выполнения работ по настоящему договору Исполнителем сопровождается проверкой наличия у Заказчика отчетности, первичной бухгалтерской документации и ее состояния за текущий год и наличия остатков по бухгалтерским счетам на начало ведения бухгалтерского учета. Проверка проводится Исполнителем в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания настоящего договора.
2.3 По результатам проверки составляется акт о наличии первичной бухгалтерской документации, бухгалтерской отчетности за текущий год и остатков по бухгалтерским счетам у Заказчика, оформленной до начала выполнения Исполнителем работ по настоящему договору, который подписывается Исполнителем и Заказчиком.
2.4 В случае если документация, перечисленная в пункте 2.2, содержит какие-либо, видимые или скрытые, недостатки или ошибки, Заказчик и Исполнитель оговаривают в этом акте перечень работ, необходимых для устранения обнаруженных недостатков, а также условия, включая возможное проведение восстановления бухгалтерского учета или внесения исправлений.
2.5 По окончании каждого месяца, стороны составляют акт об оказании услуг за предыдущий месяц. Сроки подписания вышеуказанного акта определяются сторонами в рабочем порядке на основании сроков предоставления Заказчиком Исполнителю информации, необходимой для выполнения работ по настоящему договору.
2.6 Исполнитель берет на себя обеспечение ведения бухгалтерского учета Заказчика, контроль за правильным отражением хозяйственных операций Заказчика и их соответствием законодательству.
2.7 Исполнитель обязуется обеспечивать отражение на счетах бухгалтерского учета всех осуществляемых Заказчиком хозяйственных операций, на основании предоставленной Заказчиком первичной документации, в хронологической последовательности, в соответствии с законодательством Российской Федерации и Учетной политикой организации.

2.8 Исполнитель обязуется предоставлять оперативную информацию в рамках настоящего договора, составлять  и сдавать в установленные законодательством Российской Федерации сроки бухгалтерскую отчетность.
2.9 Правильность отражения хозяйственных операций Заказчика в регистрах бухгалтерского учета обеспечивается ответственными лицами Исполнителя.
            2.10 Исполнителем обеспечивается защита от несанкционированных исправлений регистров бухгалтерского учета при их хранении до момента передачи их Заказчику.
             2.11 Исполнитель обязуется обеспечить конфиденциальность содержания регистров бухгалтерского учета и внутренней бухгалтерской отчетности Заказчика, являющихся коммерческой тайной Заказчика.

2.12 Ответственные лица Исполнителя, получившие доступ к информации, содержащейся в регистрах бухгалтерского учета и во внутренней бухгалтерской отчетности Заказчика, обязуются хранить коммерческую тайну.

2.13 Заказчик обязуется хранить первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета и бухгалтерскую отчетность, после получения их от Исполнителя, в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет. Ответственность за организацию хранения первичных учетных документов, регистров бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности Заказчика с момента получения их от Исполнителя несет руководитель Заказчика.

2.14 В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации бухгалтерская отчетность Заказчика будет подписываться руководителем Заказчика или уполномоченными на то лицами.

2.15 Исполнитель обязуется подготовить годовую и/или промежуточную бухгалтерскую отчетность Заказчика органам исполнительной власти и иным пользователям бухгалтерской отчетности по форме и в сроки, соответствующие законодательству Российской Федерации.

2.16 Предоставляемая годовая бухгалтерская отчетность Заказчика утверждается в порядке, установленном учредительными документами Заказчика.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ.

                3.1 Стороны определили, что с даты начала действия настоящего договора, Исполнитель будет осуществлять функции и иметь полномочия бухгалтерии Заказчика.

                3.2 Исполнитель вправе выполнять свои обязанности по настоящему договору, используя собственные принципы построения работы и методики, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации.

                 3.3 Исполнитель принимает на себя следующие обязательства:

3.3.1  Вести бухгалтерский учет по стоимости услуг Исполнителя, согласно Приложению №1, являющееся неотъемлемой частью настоящего Договора.

3.3.2 Вести бухгалтерский учет с помощью компьютерной программы 1С: Бухгалтерия.

                         3.3.3 Обеспечить составление годовой и промежуточной бухгалтерской отчетности в ИФНС, фонды, Госкомстат, начисление налогов и сборов.
                 3.3.4 Предоставлять Заказчику любую информацию, касающуюся его финансово-хозяйственной деятельности.

3.3.5 Передавать Заказчику подготовленную и обработанную первичную бухгалтерскую документацию по Акту приема-передачи документов не реже одного раза в год.

3.3.6 Консультировать сотрудников Заказчика по вопросам оформления первичных бухгалтерских документов, информировать их об изменениях в законодательстве, регулирующем эти вопросы и требовать от Заказчика правильности оформления первичных бухгалтерских документов.
3.3.7 Согласовывать с руководством Заказчика все изменения в процессе оказания услуг по бухгалтерскому обслуживанию.

3.3.8 При осуществлении бухгалтерского обслуживания, соблюдать требования законодательства Российской Федерации.

3.3.9 Осуществлять обеспечение сохранности бухгалтерских документов и отчетности до момента передачи их Заказчику.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА.

Заказчик принимает на себя следующие обязательства:

              4.1 Своевременно обеспечивать Исполнителя всей информацией необходимой для оказания услуг, предусмотренных, настоящим договором.

              4.2 Предоставлять  первичные документы, необходимые для оказания услуг по настоящему договору не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным.

4.3 По окончании квартала Заказчик обязуется строго соблюдать крайний срок представления Исполнителю недостающих первичных документов за истекший квартал. Крайний срок для приема первичных документов за истекший квартал, включаемых в текущую отчетность, в соответствии с настоящим Договором устанавливается - 15-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом
    4.4 Назначить сотрудника, ответственного за сбор, хранение и передачу первичной документации, необходимой Исполнителю, и владеющего полной и достоверной информацией по финансово-хозяйственной деятельности предприятия.
   4.5  Для своевременной сдачи бухгалтерской отчетности, Заказчик обязан подписать у Исполнителя следующие документы:

-  расчетная ведомость в Фонд социального страхования - не позднее 18 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

- декларация по НДС – не позднее 18 числа месяца, следующего за отчетным периодом;

- декларация по налогу на прибыль, декларация по налогу на имущество, бухгалтерская отчетность – при сдаче квартальных отчетов, не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, при сдаче годового отчета, не позднее 25 марта года, следующего за отчетным.

- декларация по единому налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения – при сдаче годового отчета, не позднее 20 марта года, следующего за отчетным.

- отчет по форме РСВ в ИФНС – не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным.

- Отчет в ПФР по форме СЗВ-М – не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным.
- Отчет по форме 2-НДФЛ – не позднее 15 марта года, следующего за отчетным.

- Отчет по форме 6-НДФЛ – не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным.

    4.6 Сотрудники Заказчика, обеспечивающие подготовку первичных документов, обязаны исполнять рекомендации Исполнителя и своевременно вносить в документы все необходимые исправления в случае обнаружения ошибок.

5. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

5.1 Вознаграждение Исполнителю по настоящему договору определяется на основании Приложения №1, являющегося неотъемлемой частью настоящего договора, в рублях.
            5.2 Оплата услуг Исполнителя за истекший месяц производится  в течение 15 календарных дней месяца следующего за расчетным, на основании выставленного Исполнителем счета.
5.3 В случае нарушения сроков оплаты, указанных в п. 5.2., автоматически начисляются пени в размере 1% от месячной стоимости обслуживания за каждый календарный день просрочки с момента крайнего срока оплаты до фактического момента получения платежа.
5.4 При неоплаченной задолженности Заказчика за 2 месяца и больше, Исполнитель вправе приостановить его обслуживание до полного погашения задолженности, при этом Заказчик несет ответственность за любые санкции налоговых органов в результате несвоевременной подачи налоговой отчетности или уплаты налогов и сборов РФ.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗАКАЗЧИКА И ИСПОЛНИТЕЛЯ ПО ДОГОВОРУ.

6.1 Каждая из сторон должна выполнять свои обязанности надлежащим образом в соответствии с требованиями настоящего договора, а также оказывать другой стороне всевозможное содействие в выполнении ее обязанностей.

6.2 В случае возникновения споров стороны примут все меры для их разрешения путем переговоров.
            6.3 В случае, если согласие не будет достигнуто путем переговоров, все споры, разногласия и конфликты, возникающие в связи с исполнением настоящего договора, а также в случае его нарушения или расторжения, будут разрешаться в соответствии с действующим законодательством.
            6.4 За неисполнение обязательств по настоящему договору Заказчик и Исполнитель несут имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством и условиями настоящего договора.

6.5 Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если таковое явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, определяемых в соответствии с действующим законодательством.

6.6 Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6.7 В случае неисполнения Заказчиком п. 4.2 и п. 4.4., Исполнитель не несет ответственность за штрафные санкции, налагаемые на Заказчика компетентными органами.

6.8 Исполнитель не несет какой-либо ответственности в случае самостоятельного принятия Заказчиком к исполнению документов по осуществлению хозяйственных операций, по которым между Заказчиком и Исполнителем возникли разногласия и/или совершенных без ведома Исполнителя, равно как и без его согласования.
6.9 В случае неисполнения или несвоевременного исполнения Заказчиком своих обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Исполнитель вправе приостановить осуществление выполнения работ для Заказчика до момента исполнения Заказчиком неисполненных обязательств.

6.10 В случае, если исходные документы или сведения, предоставляемые Исполнителю Заказчиком, оказываются недостоверными или неполными, то ответственность за недостоверность и/или неполноту результатов работы Исполнителя несет Заказчик.

6.11 В случае осуществления действий или бездействия Исполнителя по настоящему договору, связанного с неисполнением или несвоевременным исполнением работ по настоящему договору для Заказчика, повлекших за собой уплату штрафных санкций, предъявленных со стороны государственных органов, вследствие неправильного ведения бухгалтерского учета Исполнителем, Исполнитель обязан компенсировать понесенные расходы Заказчика на уплату таких штрафов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.12 За разглашение коммерческой тайны Заказчика, ставшей известной Исполнителю в ходе выполнения работ по настоящему договору, Исполнитель несет ответственность, установленную Законодательством Российской Федерации.

6.13 Исполнитель в ходе выполнения своих обязательств по настоящему Договору отвечает за правильность ведения и соответствие действующему законодательству Российской Федерации бухгалтерской и финансовой документации Заказчика в пределах срока действия договора, но не несет ответственности перед Заказчиком и/или третьими лицами за результаты самой финансово-хозяйственной деятельности Заказчика, включая результаты совершаемых ей сделок.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРОДЛЕНИЕ ДОГОВОРА.

7.1 Срок действия настоящего Договора составляет 12 месяцев, начиная со дня его подписания. В случае, если за 30 дней до окончания действия Договора, ни одна из сторон не уведомит другую о намерении расторгнуть Договор, действие Договора считается автоматически продленным на следующие 12 месяцев.
7.2 Заказчик или Исполнитель в любое время по своему желанию может расторгнуть настоящий Договор, предварительно уведомив об этом другую сторону не позднее, чем за 14 календарных дней до даты расторжения Договора, при этом расторжение настоящего Договора не освобождает стороны от удовлетворения взаимных претензий, наступивших до момента расторжения.
7.3 В случае расторжения договора в конце отчетного периода, обязанность по составлению и сдаче бухгалтерской и налоговой отчетности переходит к Заказчику.

7.4 В случае расторжения договора в месяце, следующим за истекшим отчетным периодом, бухгалтерскую и налоговую отчетность за истекший отчетный период составляет и сдает Исполнитель.

7.5 Исполнитель составляет и сдает годовую отчетность в полном объеме при продлении действия договора до конца первого квартала, следующего за отчетным годом. В случае расторжения договора ранее 31 марта года, следующего за отчетным годом, обязанность по составлению и сдаче бухгалтерской и налоговой отчетности передается от Исполнителя к Заказчику.
7.6 В случае расторжения договора Исполнитель передает Заказчику, а Заказчик принимает все документы, хранящиеся у Исполнителя. Все документы должны быть заархивированы в папках и зарегистрированы в бухгалтерской системе вплоть до даты окончания действия настоящего Договора. Исполнитель передает всю документацию Заказчика по Акту приема-передачи.

8. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ.

8.1 Стороны обязуются сохранять строгую конфиденциальность информации, полученной в ходе исполнения настоящего договора, и принять все возможные меры, чтобы предохранить полученную информацию от разглашения.

8.2 Передача конфиденциальной информации третьим лицам, опубликование или иное разглашение такой информации, могут осуществляться только с письменного согласия другой стороны независимо от причины прекращения действия настоящего договора.

8.3 Ограничения относительно разглашения информации не относятся к общедоступной информации или информации, ставшей таковой не по вине сторон, а также к информации, ставшей известной стороне из иных источников до или после ее получения от другой стороны.

8.4 Исполнитель не несет ответственности в случае передачи информации государственным органам, имеющим право ее затребовать в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

9.1 Все приложения, упомянутые в настоящем договоре, являются его неотъемлемой частью.
            9.2 Все дополнения и изменения к настоящему договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами.
            9.3 Настоящий договор подписан в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.

	Исполнитель:
ООО «Фаворит»

ИНН 7721734473 КПП 772101001
Адрес: 109472, г. Москва, Волгоградский пр-кт, д. 177, стр 2

р/сч 40702810800000002706
в ОАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» г. Москва
Дополнительный офис №61 «Люберецкий»
к/с 30101810400000000555
БИК 044525555

Генеральный директор___________/И.А. Шапка/

	Заказчик:
Руководитель_________/__________________/

Приложение № 1

к Договору № __________ о бухгалтерском

 обслуживании предприятия

от «_____» ___________ 20​​​18 г.
Стоимость услуг по ведению бухгалтерского учета.

Бухгалтерский учет ведется по первичной документации

В стоимость включается:

1. Экспертиза первичной документации

2. Ведение бухгалтерского и налогового учета в 1С: Бухгалтерия

3. Подготовка отчетности в ИФНС, ФСС, ПФР

4. Начисление заработной платы (до 5-х сотрудников)

5. Ведение кассы (составление ПКО, РКО, кассовая книга)

6. Подготовка платежных документов по налогам и сборам

Стоимость услуг ведения бухгалтерского учета на предприятии

руб., НДС не облагается.

	Коли-чество

Сотруд-ников
	Количество документов (накладная*, платежные поручения) в месяц

	До 5
	5-30
	30-60
	60-90
	90-120
	120-150
	150-180
	180-210
	210-240
	240-270
	270-300**

	1 – 5 чел.***
	4000
	8000
	12000
	16000
	20000
	24000
	28000
	32000
	36000
	41000
	45000

* - накладная, счет-фактура, авансовый отчет содержащий более 5 позиций, которые необходимо вводить в программу считаются как каждые 5 позиций – 1 документ.

** - за каждые 30 последующих документов -  4000 руб.

*** - каждый следующий сотрудник – 300 руб.
В стоимость не включается (оплачивается дополнительно):

1. Подготовка платежных поручений (за исключением, платежных поручений по налогам) – 50 руб./документ при наличии оригинала счета;

2. Получение страхового свидетельства (СНИЛС) в ПФР на работника – 2000 руб.

3. Работа с системой клиент-банк – 15% от базовой стоимости/мес.

4. Сдача отчетности лично – 1000 руб./гос. орган;

5. Отправка отчетности по почте – 800 рублей/комплект отчетности (услуги почты входят в стоимость)

6. Сдача отчетности в ПФ РФ – 2000 руб./отчет

7. Сдача отчетности 2НДФЛ в ИФНС  – 2000 руб./отчет

8. Ежегодное подтверждение основного вида деятельности в Фонде социального страхования – 1500 руб.

9. Выезд курьера к Заказчику – 600 руб./выезд

10. Выезд бухгалтера к Заказчику – 1000 руб./выезд, каждый час работы оплачивается из расчета 500 руб./час.

Подписи сторон:

________________________

__________________________

Исполнитель                                                                                                Заказчик
  М.П.                                                                                                     М.П.
Исполнитель ______________ /И.А. Шапка/
                Заказчик ___________/_______________/